
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1168 del 18-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1168 DEL 18-05-2023
N. SETTORE 137 DEL 18-05-2023

Oggetto:

Determina a contrarre per impegno spesa per rinnovo annuale servizio Hosting 
Windows & Linux per i domini web, database MySQL e database MSSQL del 
Comune di Milazzo anno 2023. Affidamento società ARUBA.it. Cod. Univoco: 
UFEU6X  CIG: Z763B2BA80

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1168 del 18-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per impegno spesa per rinnovo annuale servizio Hosting 
Windows & Linux per i domini web, database MySQL e database MSSQL del 
Comune di Milazzo anno 2023. Affidamento società ARUBA.it. Cod. Univoco: 
UFEU6X  CIG: Z763B2BA80

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Barbalace Giuseppe, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, 
nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al 
dirigente il seguente schema di atto di liquidazione:

PREMESSO

CHE questo Ente è dotato di un sito Internet istituzionale attualmente gestito dalla Società Aruba, su 
piattaforma Hosting Windows & Linux;

CHE la stessa società Aruba oltre alla gestione del dominio web www.comune.milazzo.me.it e del 
dominio di terzo livello oldwww.comune.milazzo.me.it, gestisce tra l’altro anche i database MySQL e 
MSSQL istituzionali dell’Ente, e che i relativi contratti in essere sono in imminente scadenza;  

DATO ATTO che la normativa vigente, obbliga la pubblica amministrazione a approvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA, pena la nullità del contratto nonché 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;

VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1 comma 502 e 503  ha 
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, 
riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali,.....) di valore inferiore ai 1.000,00 euro  
potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle 
tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015).

VISTO che l’affidamento de quo rientra tra le spese obbligatorie e legislative così come previsto dalle 
disposizioni legislative vigenti in materia;

CONSIDERATO che la spesa di riferimento è determinata da contratti già stipulati precedentemente ed 
in essere;

RITENUTO pertanto che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per il rinnovo del servizio 
Hosting Windows & Linux, che comprende sia i domini web sopracitati (siti ed e-mail istituzionali) del 
Comune di Milazzo e dei database già citati, che tutti i servizi associati così come descritti nelle modalità 
di rinnovo e modifica proposte sul sito di Aruba, e che rispecchiano le stesse condizioni della precedente 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1168 del 18-05-2023
Pag. 3 di 5

fornitura in imminente scadenza, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 502 e 503 della Legge 
di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208); 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, 
comma1, del D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG) (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il vigente Ordinamento regionale degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’allegato DURC online in corso di validità il quale attesta la regolarità previdenziale e contributiva 
della ditta in parola;

ACQUISITO il seguente CIG: Z763B2BA80

PROPONE

- Di impegnare  la somma di €. 192,74, Iva inclusa, a favore della ditta ARUBA.it Hosting e Domini 
dovuta per il rinnovo annuale dello spazio per il dominio web www.comune.milazzo.me.it e del dominio 
di terzo livello oldwww.comune.milazzo.me.it,  comprensivi dei pacchetti applicativi dedicati per un 
periodo di anni uno fino al 06.09.2024 e dei database MYSQL e MSSQL per un periodo di anni uno 
fino al 16/06/2024 (causale numero d'ordine MO16378462), nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118  e successive modificazioni secondo le caratteristiche richieste e descritte nelle 
specifiche delle norme di rinnovo in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella sotto descritta:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

Titolo
Identificativo 

Conto Finanziario 
(piano dei conti)

Missione 
Programma Capitolo Descrizione CP / 

FPV 2023       
Euro

2024      
Euro

Es. Succ. 
Euro



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1168 del 18-05-2023
Pag. 4 di 5

1 1.03.02.07.006 01.11 2235

Assistenza 
Informatica e 
manutenzione 

software sito web

CP 192,74 0,00 0,00

- Di liquidare la somma impegnata dopo avvenuta fornitura e conseguente emissione di regolare fattura, e 
con successivo provvedimento.

- di dare atto che il mancato impegno provocherebbe danni certi e gravi all'Ente;
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge 

n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
- di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in 

corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel contratto (punto a) del 
richiamato comma 6);

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Barbalace

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1168 del 18-05-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   316 del 18-05-2023  a Competenza   CIG Z763B2BA80

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software

Capitolo       2235 Articolo       ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE 
-AGGIORNAMENTO SITO WEB COMUNE DI MILAZZO
Causale Determina a contrarre per impegno spesa per rinnovo annuale servizio Hosting Windows e 

Linux per i domini web, database MySQL e database MSSQL del Comune di Milazzo anno 
2023. Affidamento societa ARUBA.it. Cod. Univoco: UFEU6X  CIG: Z763B2BA80

Importo  2023 €. 192,74

Beneficiario       407   ARUBA SPA

Milazzo, lì 18-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1168 del 18-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-05-2023.

N. Reg. Albo: 2072

Milazzo, lì 19-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


